

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU INFORMĀCIJAS BIĻETENS

1975. gada aprīlis

K A S ? K U R ? K A D ?

13. aprīlī - (svētdien) plkst. 1:00 p.p. - Pensionāru kopas sanāksme - Latviešu Sabiedriskajā Centrā (skat. sludin.)
18. aprīlī - (piektdien) plkst. 8:00 vakarā - Ivara Dālberga referāts: "Amerikas Saimniecība: Sajukums vai sabrukums" - Latviešu Sabiedriskajā Centrā (skat. sludinājumu)
20. aprīlī - (svētdien) plkst. 1:00 - Dairas Stumbres referāts - (skat. sludinājumu)
19. aprīlī - DKL draudzes Pavasara svētki - (skat. sludinājumu draudzes vēstnesī)
4. maijā - (svētdien) Daugavas Vanagu sarīkojums - Latviešu Sabiedriskajā Centrā
16. maijā - (piektdien) plkst. 7:00 vakarā - Jutas Grīnbergas-Sevidzas (Savage) keramikas un Helēnas Hofmanes fotogrāfiju izstādes atklāšana (augstāva zālē)
16. maijā - (piektdien) plkst. 8:00 vakarā - Olafa Stumbra referāts "Latvijas ikdiena" (augstāva zālē)
17. maijā - (sestdien) gleznotāja M. Krūmiņa gleznu izstādes atklāšana (skat. rakstu biļetenā)
31. maijā - (sestdien) - Latviešu Kreditsabiedrības sarīkojums

LATVIEŠU SABIEDRISKA CENTRA ADRESE:
1955 Riverside Drive, Los Angeles, California 90039, tālr.: 666-9027
Nama pārziņa J. Skadūlatārunis: 662-1414

Dienvidkalifornijas LATVIEŠU INFORMĀCIJAS BIĻETENS ir
Dienvidkalifornijas Latviešu Biedrības izdevums:

Redakcijas kollēģija: D. Agrums, R. Hofmanis,
G. Kuskevics, I. Reins.

Raksti biļetenam iesūtāmi:
Informācijas Biļetens,
1955 Riverside Drive,
Los Angeles, California 90039

Biļetenu sagatavo, pavairo un izsūta: Dāvis, Ilze,
Andrejs un Ināra Reini.

Ekspedīcijas adrese:, Mrs. Ināra Reins,
13447 Chandler Blvd.,
Van Nuys, California 91401 (tālrs.: 785-0331)

INFORMĀCIJAS BIĻETENA abonēšanas maksa gadā ir \$6.00. Tā maksājama
katra gada sākumā. DKLB-bas biedriem biļetenu piesūta par brīvu.
Biedru nauda ir \$5.50 gadā.

Abonēšanas maksa, jaunu abonementu pieteikšana, biedru naudas maksājumi,
jaunu biedru pieteikumi un maksājumi par sludinājumiem izdarāmi pie
biedrības kasiera:

Jānis Taube,
6931 Langdon Ave,
Van Nuys, Calif. 91406

Čeki rakstāmi uz "Latvian Association of So. California" vārda.

Sludinājumu maksa: pilna lappuse - \$15.00, 1/3 lappuses - \$5.00,
atkārtojot sludinājumu 12 reizes - \$2.00 par katru reizi, resp. -
\$24.00 gadā, pār 1/2 lappusi - \$8.00. Īsi aizrādījumi - \$3.00.

Raksti publicēšanai INFORMĀCIJAS BIĻETENA jāiesūta līdz katra iepriekšē-
jā mēnesa 10. datumam.

Iesūtītos rakstus redakcija publicē pēc saviem ieskatiem un patur sev
tiesības rakstus saīsināt un rediģēt. Anonīmus rakstus biļetenā
neievieto.

Rakstos izteiktās domas var arī neizteikt biedrības viedokli.

(Organizāciju informācija priekšpēdējā lappusē)

Vai esat nokārtojuši savas saistības ar Latviešu Biedrību?
Lai nerastos pārtraukumi Informācijas Biļetena saņemšanā, lūdzam
piesūtīt biedru naudu vai abonēšanas maksu līdz šī mēnesa beigām.

A I C I N Ā J U M S P E N S I O N Ā R I E M !

Dienvīdkalifornijas Latviešu biedrības valde ar ALA ierosinājumu laipni aicina visus Los Andželosas un apkārtnes pensionārus, seniorus un seniores uz INFORMĀCIJAS SANĀKSMI - svētdien, 13. aprīlī, plkst. 1-os pp., LSC zālē, 1955 Riverside Drive, Los Angeles.

DARBA GAITA:

1. Dienvīdkalifornijas Latviešu biedrības apsveikums
2. Dr. Edgara Kleinberga ziņojums
3. Sabiedriskas pārrunas
4. Priekšnesumu daļā Dr. Guntis Kuškevics rādīs filmu

Būs kafija un atspirdzinājumi!

Ieeja brīva!

Bez ziedojumiem!

VISUS PENSIONĀRUS LAIPNI AICINA

Dienvīdkalifornijas Latviešu
biedrības valde

DIENVĪDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS VALDE

lūdz Jūs apmeklēt

tautsaimnieka Ivara Dāļberga referātu:

"Amerikas saimniecība: sajukums vai sabrukums?"

piektdien, 18. aprīlī, plkst. 8:00 vakarā

Latviešu Sabiedriskajā Centrā, 1955 Riverside Dr., Los Andželosā.

Ivars Dāļbergs ir tautsaimnieks un ieguldījumu padomnieks ar plašu pieredzi. Referāta temats ir ļoti aktuāls, jo pasreizējie notikumi Amerikas saimniecībā ietekmēs mūsu dzīvi un mūsu sabiedrisko darbu. Pēc referāta pārrunas.

Ieeja pret ziedojumiem, sākot ar \$2.00

Pensionāriem un studentiem \$1.00

PENSIONĀRU UZMANĪBAI:

Pensionāri, kam nav satiksmes līdzekļu, lūdzam pieteikties pie Edgara Kleinberga, tālrunis: 582-5848

vai rakstiski:

6343 Albany St.,
Huntington Park, California 90255

Laipni lūdzam Jūs apmeklēt referātu

- DAILE UN DINAMIKA -
Elza Stērste un Edvarts Virza

svētdien, 20. aprīlī, plkst. 1:00 pēc pusdienas (pēc dievkalpojuma),
Latviesu Sabiedriskā Centra telpās

Pirms referāta cienastā kafija un cepumi

Ieejas maksa: \$3.00, pensionāriem un studentiem \$1.50

Referēs Daira Stumbre

Illustrācijai E. Stērstes un E. Virzas dzeļojus lasīs Anda Andersone,
Ileana Liela un Olafs Stumbrs

ATLIKUMS PAR LABU BAZNĪCAS IZBŪVEI

Korporācija DZINTRA
Dienvīdkalifornijas kopa

LATVIAN VACATION CLUB
12636 E. 161 Street,
Renton, Washington 98055

piedāvā individuālus un grupu ceļojumus
uz Rīgu!

15 dienas - Ļeņingrāda - Rīga - Kopenhāgena
22 dienas - Ļeņingrāda - Rīga - Kopenhāgena
22 dienas - Ļeņingrāda - Rīga - Maskava - Cīriha
20 dienas - Ļeņingrāda - Rīga - Amsterdama

Pārstāve:

Elza Rozens,
9106 E. Arcadia Ave,
San Gabriel, California 91775,
tālr.: (213) 285-6093

STRĪDI ATMODAS LAIKMETĀ

Notto "Vienībā spēks"

Vērojot brīvo latviešu darbību var secināt, ka mums ir iesācies otrs latviešu tautas atmodas laikmets.

Pēdējos gados ir būvētas baznīcas, nami, vasaras nometnes, skolas, dibinātas kredītsabiedrības, fonāi, nacionālie institūti, archvi, filmu nozares, bibliotēkas, un baltiešu zinātnieku apvienība (AABS). Veciem kultūras iestādījušiem, kā piem., dziesmu svētkiem pievienojās jauni: 2X2 kursi, latviešu valodas kursi, vasaras vidusskolas. Pasreiz liekas, ka daļa no aktivitātes ir radusies pašaules etniskās atmodas laikmetā, kad Āfrikas kolonijām ir atdota pasnoteikšanās brīvība un tā saucamās tresās pasaules valstis ir jau uzņemtas vairākkārt Apvienotās Nācijās un var pārbausot lielvaras, kam vēl joprojām pieder materiālā un militārā vara. Šai etniskās atmodas laikmetā savu pašlepnumu atguva Amerikas nēgeri pēc drāmatiskas pilsētu dezinasanas, Amerikas meksikāņi un Amerikas indiāņi, kas pasreiz vēl aktīvi "okupē" dažādas kontroversiālas vietas.

Ir arī latviešu etniskais atmodas laikmets pasaules mērogā, ASV un arī Losandzelosā. Pēc 25 gadu mēģināšanas mums ir savs nams, tagad gandrīz nobeigta ir savu celtā baznīca, mums atkal uzplaukst latviešu skola un sabiedriskā dzīve kā tiess rezultāts no Sabiedriskā Centra būves aktivitātes. Pasreiz ir noorganizēts latviešu klubs un organizētiās pensjonāru kopa. Pasaules Brīvo latviešu Apvienība pirmo reizi uzsāka tiesu konfrontāciju ar krievu režīma pārstāvjiem Helsinkos un sāka iesūtīt politiskū materiālu Latvijā.

Tomēr daudz latviešu nacionālpolitiskā domāšana nav vēl pietiekoši racionāla, lai tiktu pārņemtu lielākajam skerslim - ieksējai nescitībai un strīdiem. Aizrašanās ir neatkarības laika sauklis "Vienībā spēks". Personīgi rīdī uz negatīva dzīves pieeja ir pamatā kritikai, ne kā pas neizbēg ne oranžā tepiku vai rozā krēslu krāsa, ne baznīcas torņa galvis, ne skolas, ne 2X2, ne Garezerē, ne Minsteres, ne arī vasaras girmācijas, ne jaunatnes Fonds, ne 18. novembra svētki, ne runātāji, kas gados jaunāki un iedrosinas neatkārtot jau gadiem dzirdēto, ne arī rūsū savu namu ar savu bērnu, ne latviešu biedrība ar filmām, ne teātris, ne spēlētāji, ne gleznotāji. Vienam ir "prīncipa lieta", kāpēc viņš nevar iestāties biedrībā, otram draudzē, tresais neziedos latviešu namam, jo viņu nekaitinājis viens latvietis. Dazi "radikāli" ir izstājusies no biedrības, citi no draudzēm, citi no visām organizācijām reizē.

Un tomēr tas ir atmodas laikmets, kas bāzējoties uz lielāku individuālo materiālo labklājību ir devis mums baznīcas, namus, fondus, institūtus un skolas. Arī Losandzelosā nama un baznīcas būve, kuru abu kopizmaksa ir ap \$875,000, nebūtu iespējama bez ticības nākotnei, bez sava veida etniskās atmodas. Kauno atzīties, ka latvieši no Losandzelosas baltiešiem kā pēdējie sāka celt savu namu, kāds jau ilgi pastāv lietuviešiem un igauņiem. Toties tagad mēs esam lepmi uz to, ka mums ir tas jaunākais un skaistākais centrs. Kad iebraucām ASV, tad daudzli teica, ka mūsu organizācijas un baznīcas pastāvēs 20-30 gadus kamēr vecā paaudze nomirs, un tad jau varis tās baznīcas un namus nevajadzēs. Pēc 25 gadiem mēs tikai sākām būvēt centrus un celt skolas un netaisāmies nekū likvidēt. Vienīgais, ko steidzīgi vajadzētu likvidēt, ir visus ieksējos strīdus, kur latvietis "kažo" ar latvieti.

(turp.)

Mums ir dažkārt grūti atrast sabiedriskos darbiniekus no jaunās paaudzes, bet kas gan grib mesties iekšā darbā, kas saistīts ar strīdiem un nepatīksamām no visām pusēm. Kamēr tas nav personiski pieredzēts, ir grūti ticēt, kā pārrunas no labi domājosiem cilvēkiem par negatīvām lietām vai kontroversijām iziet cauri daziem paziņām un atnāk atpakaļ pavisam citādā saturā. Varbūt tāpēc arī jaunatne nenāk uz sarīkojumiem, kur tai no citiem jādzird par visādiem strīdiem vai pasiem jāklausās uz pārmetumiem. Jaunieši labāk iet uz sarīkojumiem, kur viņi zin, ka būs vairums tikai jaunieši, vai brauc uz kursiem un skolām, kur ir vairums jauniešu.

To, kā dazi jaunieši jūtās, ilustrē sāds gadījums. Ģimenē, kur tēvs ir latviētis, bet māte amerikāniete un kuņģi tikai vecā māte ienes drusku latviešu valodu, pirmdzimtam dēlam ir dots viņa tēva vārds Kārlis. Otrs dēls ar amerikānisku vārdu tikai 10 gadu vecs ir nelaimīgs, ka viņam nav kristīts latvisks vārds. Viņš aiziet pie sava vecā tēva, kas ir amerikāņu tiesnesis, un legāli pārmaina savu kristīto vārdu uz "Jāni" un pēc tam lepni piedlās latviešu Jāņu svinībās. Tie bija Losandželosas jaunieši, kas tagad visiem jauniešiem ir uz viņu auto masīnām. Daudzi latvieši, kas tošredz, tūlī arī grib tos iegādāties, bet to krājums jau izpirkts. Jaunieši ir lepi uz savu izcelsmi. Viņi bieži ir radikālāki nacionālisti nekā vecie, piemēram bija redzams apspiesto tautu demonstrācijās, kad viņi ieradās ar degosu zārku vai aizdedzināja savu auto masīnu, lai mēģinātu piesaistīt prešes uzmanību.

Vēl vienu otru sādu piemēru varētu minēt. Vienprātībā, nononiecīnot darba darītājus, mēs varētu strādāt latviešu sabiedrībai nozīmīgu darbu.

Guntis

REDZĒTS, DZIRDĒTS, LASĪTS UN NOKLAUSĪTS

Latviešu nama augstāva galerijā no 16. līdz 25. maijam notiks Jutas Grīnbergas-Sevidzas (Savage) keramikas un Helēnas Hofmanes fotogrāfiju izstāde.

Juta Sevidže plašāk ir pazīstama Ziemeļkalifornijā, kur viņas darbi bijuši izstādīti daudzās galerijās un salonos. Par viņu mākslas kritiķis Gvido Augusts Ziemeļkalifornijas "Apskata" marta numurā rakstīja: "Jutas Sevidzas podi un skīvji ir mākslinieciski interesanti. Viņa ir keramiķe ar plasu pieredzi glazūras tehnikās, kas nerimtīgi meklē jaunas formas saviem traukiem. Darbos atrodamas arī latvisko rakstu iezīmes, kuras ierosinājusas mākslinieces vērotie latviešu keramiķu un tautas mākslas izstrādājumi dzimtenē. Beidzamās darbu skates amerikāņiem bieži bijušas pilnīgi izpārdotas."

No aprīļa vidus līdz maija vidum Jutas Grīnbergas-Sevidžas darbi būs izstādīti "Galeria del Sol" Santa Barbarā.

Jutas Sevidžas darbi nav tai latviešu keramiķu darbu kategorijā, ko esam paradusi skatīt dziesmu svētku un dažādu tautisku rotu tirgotāju daļamatniecības stendos. Ar interesi gaidīsim so skati.

Mākslas fotografe Helēna Hofmane rādīs bezsudraba (arabijas gumiņas un dichromata) attēlus. Viens no tiem šī gada februārī bija skatāms Laguna Beach pilsētas mākslas galerijā visas Kalifornijas fotogrāfu izstādē.

(turp.)

Tai pašā piektdienas vakarā, kad notiks keramikas un fotogrāfiju skates atklāšana, notiks arī Olafa Stumbra referāts "Latvijas ikdiena". Olafs Stumbrs pēckāra Latvijā bijis trīs reizes - kopā kādus sesus mēnesus - un tādēļ par Latvijas ikdianu labāk informēts nekā viens otrs īslaika tūrists. Pēc referāta - kā parasts - būs jautājumi un pārrunas. Stumbra referāts ir otrs referāts šī gada piektdienas vakaru referātu sērijā. Pirmais bija tautsaimnieka Ivara Dālberga referāts 18. aprīlī: "Amerikas saimniecība: sajukums vai sabrukums."

Piektdienas vakaru referāti ir jauns Dienvidkalifornijas Latviešu biedrības pasākums. Neformālas pārrunas referātu starpbrīžos un pēc referāta parasti notiek latviešu nama mājīgajās priekstelpās pie kafijas tases vai vīna glāzes. Referātu apmeklētāju skaits turpina pieaugt.

Atskatoties uz to, kas Los Andželosā šai gadā labs padarīts, gribas pieminēt Miera draudzes kalendāru. Šo kalendāru nu jau kādu septiņu gadu sagatavo daži Miera draudzes locekļi, ziedojot līdzekļus kalendāra iespēšanai. Kalendārs tiek izsūtīts kādiem tūkstošiem Dienvidkalifornijas tautiesiem, aicinot tos ziedot Minsteres latviešu ģimnazijai Vācijā, vai kādam citam latviešu jaunatnes latviskuma saglabāšanas pasākumam.

Ja katrs tautietis, kam kalendārs piesūtīts, ziedotu tikai vienu dolāru Minsteres ģimnazijai, mēs tai no Dienvidkalifornijas varētu nosūtīt katru gadu \$1000.--

Nosūtītā summa pagājušajā gadā, ja nemaldos, bija kādi \$400. Tā mēs savu latvietību turam ļoti lētu, lai gan bieži runājam škaistos vārdos par tās saglabāšanu un par cīņu. Ziedojumus Minsteres ģimnazijai tie, kas piemirsusi, vēl var iesūtīt Miera draudzes kasierim. Kalendāram bija pievienota aploksnīte ar kasiera adresi.

Iepriecina pagājušajā Informācijas Biļetenā lasītais, ka Dienvidkalifornijas Latviešu biedrība iestājusies par biedru "Latviešu Fondā" un "Latvijas Brīvības Fondā". Abi šie fondi jau savākusi ievērojamus līdzekļus konkrētu latvisku uzdevumu īstenošanai. Dienvidkalifornijas Latviešu biedrība nav šoreiz turējusi latvietību lētu! Abos fondos iestāties var arī individuālas personas.

Aprīļa mēnesī Dienvidkalifornijas Latviešu biedrība visiem Dienvidkalifornijas latviešiem piesūtīs Amerikas Latviešu Apvienības biedru kartes.

Amerikas Latviešu Apvienībai ir svarīgi, lai aiz tās stāvētu jo liels Amerikas latviešu skaits. Iegādāsimies ALA's biedru kartes. Neturēsim latvietību lētu, ja tā mums ko nozīmē.

Un beidzot - daži datumi, ko atcerēties. Ziemeļkalifornijas un Dienvidkalifornijas bērnu un jauniešu vasaras nometne šogad notiks no 16. augusta līdz 24. augustam. Tuvākas ziņas pie mūsu skolas pārziņa D. Agruma.

Rietumkrasta Vasaras Vidusskola "Kursa" notiks no 27. jūlija līdz 24. augustam. Tuvākas ziņas pie mūsu biedrības prieksnieka J. Cīņa. Ja nemaldos, gandrīz visas organizācijas savos budžetos paredzējas stipendijas jaunatnes latviskās izglītības aktivitātēm.

Painteresējaties:

(turp.)

Ir laiks arī domāt par gatavosanos uz Dziesmu Svētkiem Sietlā, kas notiks no 3. jūlija līdz 7. jūlijam. Uz Dziesmu Svētkiem rosīgi gatavojas mūsu koris un "Pērkonītis". Cerams, ka Dziesmu Svētku mākslas izstādē piedalīsies arī Dienvidkalifornijas mākslinieki. Darbi bija jāpieteic līdz 25. martam.

Jāzepe Stirnis

VAI LATVIEŠU NAMA MAKSĀS \$175,000 VAI \$275.000?

Tā kā nams jau ir uzbūvēts un būvuzņēmēja līgums samksāts, tad jaūtājums liekas nevietā. Tā tomēr nav, jo namam ir liels parāds. Bankai vēl jāatmaksā \$97,000.

Tā katru mēnesi no \$885. maksājuma \$720. aiziet procentos un tikai \$165. dzēs parādu. Tāpat par pasu ieksējo \$31,000. aizņēmumu. No tā ap \$2000. gadā jāsamksā procentos. Kopā procentos katru gadu aiziet ap \$10,640. Ja visu parādu nomaksājam 20 gados, tad sai laikā ap \$100,000. būs samksāts procentos. Lielo summu nevajadzētu izdot, ja mēs ātri nodzēstu parādu vai aizstātu to ar beztermiņa, bezprocentu pasu aizdevumiem.

Tāpēc lūdzu pārdomājiet un-vai nu palieliniet savu ziedojumu, vai dodiet namam bezprocentu, beztermiņa aizdevumu. Viens no galvenajiem nama būves dzinējspēkiem bija latviešu skolas telpu vajadzība. Nams ir arī latviešu kopības un vienotības simbols. Kops nama nobeigšanas skola ir uzplaukusi kā skolēnu skaita ziņā, tā arī mācību stundu skaita ziņā. Tas ir mūsu kultūralais centrs kur dzied koris un dejo "Pērkonītis".

It seviski gribu aicināt tos latviešus, kas tikko pārcēlusies uz Dienvidkaliforniju, vai no skolniekiem pārgājuši strādājusi kategorijā apsvērt gadskārtēju ziedojumu (kā minimums kluba biedriem), kas būtu vismaz \$25. gadā, vai pēc iespējām \$100. gadā, ko maksā tā saucamie piecgadnieki.

G. Kuškevics

"Nama finanču direktors"

GLEZNOTĀJA - AINAVISTA MĀRTIŅA KRŪMIŅA GLEZNU IZSTĀDE

par laņu Latviešu Nama izmaksai notiks sestdien, š. g. 17. maijā Latviešu Nama lielajā zālē.

Izstādes atklāšana 8:00 vakarā. Apmeklētāju labsajūtas uzturēšanai būs kafijas galds un bārs.

Ieejas maksa \$2.25 no personas (Jaunatnes fonda nodevu un kafijas galdu ieskaitot), skolēniem un nepelnosiem studentiem \$1.00

Izstādes atklāšanas dienā nepārdotās gleznas būs izstādītas Latviešu Namā vēl 24. un 31. maijā.

Visus laipni ielūdz

L.N. Apsaimniekošanas komiteja

(turp.)

A I C I N Ā J U M S

Dienvidkalifornijas Latviešu biedrība saņēmusi no BATUN šādu vēstuli:

1975. gada 20. februārī

Godātie tautieši!

Pagājušo gadu UBA-BATUN uzsāka vasaras stipendiju programmu. Tās mērķis ir izaudzināt nākosos baltiesu aktīvistus, sagādājot tiem iespēju mācīties un praktizēties darīt ko konkrētu un derīgu baltiesu lietas labā.

Programmā ietvertas preses konferences Apv. Nācijās, sekošana Apv. Nāciju speciālo komiteju darbam koloniālisma izbeigšanas un cilvēku tiesību laukos, baltiesu diplomātu un sabiedrisko darbinieku intervēšana, amerikāņu preses un publikas informēšana un stādāsana pieredzējušu politisko un sabiedrisko darbinieku vadībā.

Pirmais stipenditāts bija lietuviesu jauniešis Viktors Naks no Detroitas. Viņa stipendijas vajadzībām A. Hīrsa kundze ziedoja 1000 dolāru, kas uzskatāms par brīnumjauku baltiesu sadarbības piemēru. Pie tam ieguvējs bija ne tikai Viktors Naks, bet visa baltiesu sabiedrība, jo mūsu pagājusās vasaras stipenditāts turpinājis darboties līdz pat šai dienai. Visvairāk darba viņš ieguldījis t.s. POC programmā - organizējot grupas, kas mēģina palīdzēt paņomju cietumos, koncentrācijas nometnēs un trako mājās ieslodzītiem baltiesiem.

Lietuviesu laikrakstā "Draugas" iespiestā rakstā V. Naks par stipendiatā laikā iegūto pieredzi izteicās: "Pavadot vienu vasaru BATUN darbā, ieguvu vairāk nekā būtu varējis, mācoties Detroitā kaut vai visu mūžu. Tiku ierautš pilnīgi jaunā, dinamiskā pasaulē, kas likās reize pievilcīga un sarežģīta. Lieki teikt, ka tas bija piedzīvojums, ko nekad neaizmirsīšu. No visas sirds iesaku citiem jauniem baltiesiem, kam rūp Baltijas valstu liktenis un kas ir ieinteresēti starptautiskā politikā, pieiekties uz so stipendiju. Jūs to nenozēlosit!"

Mēs tāpēc griezami pie organizācijām visos baltiesu centros ASV ar lūgumu palīdzēt turpināt so programmu, ziedojot mūsu Stipendijas Fondam. Tā kā pagājušo vasaru stipendijas summa (ieskaitot ceļa izdevumus) pārsniedza 1000 dolāru, tad neceram, ka sī summa varētu nākt no vienas organizācijas. Tomēr ceram, ka arī Jūs piedalīsieties šai pasākumā ar mazāka apmēra ziedojumu, kas ļautu mums so programmu turpināt. Atceraties - Detroitas baltiesu saime Viktora Nakas personā ieguvusi jaunu, apmācītu un degsmīgu darbinieku. Nākamais stipenditāts varētu būt no J ū s u apkāmes

VIENĪBĀ SPEKS! Neatstāsim novārtā starptautiskā politikā ieinteresēto baltiesu jauniešu dotības, kam rūp darbs savu tautas brāļu labā. Ieguldīsim baltiesu jaunatnes nākotnē! Viņi vēlas strādāt. Ļausim viņiem!

Patiesā cieņā,

UBA-BATUN Vasaras Stipendijas Fonds

Tā kā DKLB-bai budžetā nav paredzētas summas šim mērķim, biedrība, diemžēl, tieši so vērtīgo pasākumu nevar atbalstīt.

Tautiesi, kas so pasākumu vēlētos atbalstīt individuāli, ziedojumus var sūtīt:

BATUN - Department of United Baltic Appeal,
BALTIC APPEAL TO THE UNITED NATIONS,
2789 Schurz Ave, Bronx, N.Y.10465 (tel. 828-2237),

atzīmējot, ka ziedojums domāts UBA-BATUN vasaras stipendijas fondam.

12. LATVIEŠU JAUNATNES DIVREIZDIVI

Šovasar, divpadsmitajā darbības gadā, Divreizdivi nometne notiks Langlijā, Britu Kolumbijā no 23. jūnija līdz 1. jūlijam. Kā līdz šim, tā arī šogad sagaidām dalībniekus kuplā skaitā no visiem Amerikas novadiem, kā arī no aizjūras.

Nometnes plānosana jau norit pilnā sparā, piesaistot jaunus darbiniekus, papildinot un uzlabojot programmas, lai tās nodinātu jauniešu interesi un ievadītu viņus mūsu kultūrā un dzīvesziņā.

Katrs dalībnieks pārbrauc mājās ar guvumu: apziņu par latvietību, piederību tai, zināšanām par kultūru un politiku, kā arī ar jauniem draugiem. Daļa so jauniešu jau aktīvi piedalās latviešu sabiedrībā un palīdz tās veidošanā. Latviešu sabiedrībai tādēļ ir jārūpējas, lai neviens jauniešis līdzekļu trūkuma dēļ nepaliktu mājās. Divreizdivi nometnes izdevumi pieaugusi par 25% pēdējos divos gados, tomēr dalības nauda būs līdzšinējā \$135.

Lūdzam atbalstīt gan sava latviešu centra jauniesus, gan ziedot Divreizdivi stipendijām jauniešiem, kam šāds atbalsts nebūtu sasniedzams. Katrs ziedojums dod jauniešiem un Divreizdivi organizācijai lielu moralisku atbalstu, jo tā visi piedalāmies kopējā lietā - jaunatnes latviskās apziņas stiprināšanā. Tāpēc būsim pateicīgi par katru ziedojumu, lielu vai mazu. Ceci rakstāmi DIVREIZDIVI vārdā, un nosūtāmi:

Aivars Osvalds,
5546 Cardiff Court,
Richmond, Virginia 23227

APSPIESTĀS NĀCIJAS LOS ANDŽELOSĀ

Š. g. 20. martā bija pulcējušies 13 pārstāvji no Apspiesto nāciju grupām Dienvidkalifornijā, lai pārrunātu tekosās aktivitātes. Apspriede notika ceču misijas namā. Pārstāvēti bija: igauņi, latvieši, lietuvieši, poļi, cechoslovāki, ungāri, bulgāri, ukraiņi un baltkrievi.

Apspriedes vadītājs izteica prieku atkal pēc ilgāka laika redzēt latviešu pārstāvi. Iepriekšējās reizēs latviešus bija pārstāvējis latviešu biedrības priekšnieks vai prieksniece, bet pēdējos gados apspiesto grupai sakari ar latviešiem bija pārtrūkusi. Tas bija arī redzams no karodziņiem, kas bija novietoti uz apspriedes galda. Latvijas karodziņa tur nebija.

Apspriedē saņemām patreizējo konstitūciju ar paredzētajiem labojumiem. No tās redzams, ka katra apspiesto grupa var sūtīt 3 pārstāvus. Gada maksa roteikta - \$10.00.

Šogad, vienā no jūlija mēneša svētdienām, ir paredzēts "pikniks" parasto demonstrāciju vietā. Katra grupa dotu, pēc iespējas, kādu programmas daļu.

Šīni apspriedē izveidoja arī polpitisko komiteju, kuras vadību uzņēms cechoslovāku pārstāvis, bet tajā var ņemt dalību visi, kas vēlas.

Uz so apspriedi bija arī sagatavots iesniegums Saviento Valstu senatoriem un kongresa locekļiem, kurā bija izteikta neapmierinātība par Kamboodijas un Vietnamas atbalsta kavēšanu patreizējā, kritiskā brīvības cīņu posmā.

K. Petrovskis.

OLU KRĀSOŠANA LATVIEŠU NAMĀ

DKLB rīkotā olu krāsošana pirmo reizi notika Sabiedriskajā 29. marta pēcpusdienā. Kaļ es tur ieradās stundu pēc paredzētā sākuma, tad gandrīz visi galdi priekstelpā jau bija aizņemti, un uz galdiem jau bija redzamas raibu raibās olas. Cik cilvēku tur īsti bija, nemāku teikt, jo olu krāsotāji nāca un gāja. Bija pat pavisam agrāk paredzētas sejas, par ko priecājāties.

Telpas bija pienācīgi sagatavotas: ar plaģtiku noklāti galdi un grīdas, lai nevajadzīgi neizraibinātu LSC priekstelpu. Gar sienām bija dažādi izteiksmīgi Jāņa Lutera Lieldienu zaķu portreti, u.t.t.

Krāsošanas jaunākie dalībnieki krāsošanai piegāja ar lielu nopietnību un izdomu. Godalgojamās olas bija numurētas, lai žūrijas komisijas locekļi nezinātu, kas ir izvērtējamo olu autori. Krāsošanas pēcpusdienu vadīja Jānis Taube. Godalgošanas komisijā bērnu olām bija Ilmārs Bastjānis, Voldemārs Dārznieks, Helēna Hofmane un Kazimirs Laurs. Mazo meiteņu grupā godalgu ieguva Elita Dizgalve par baltacainu-baltlīpainu zaķa siluetu pret zilām naktis debesīm. Lielo meiteņu grupā: Linda Maldute par brūnos toņos krāsotu olu - brūni pūpoli un liels brūns omulīgs zaķis ar kosi zaļu āboliņa lapu mutē akcentam. Zēnu grupā pirmo godalgu ieguva Mārtiņš Cilnis par ļoti smalkos toņos ieturētu abstraktu olu, un otro godalgu Jānis Cilnis par drosmīgi "zvetētu" kontrastainu olu ar ugunskrustu uz sāna. Godalgas bija bērnu vecumiem piemērotas.

Tad pieaugusie stājās pie olu krāsošanas, gan ar otām un krāsām, gan sīpoļu mizās un bērzu lapās vārot. Žūrijā bija paredzēti bērni, bet tie diemžēl līdz pieauguso olu godalgošanas laikam - ar visiem uztraukumiem - jau lielākā daļa bija pārgurusi un aizvesti mājās gulēt, tā kā pieaugušo kategorijā žūrijas komisijā beigās bija Jānis Liepiņš, Alberts Sprogis un vienīgā bērnu pārstāve Astra Kesele. Godalgu ieguva Māras Lūteres ola: askētiskā vienkāršībā tverts tumši zaļš Māras līkločis uz dzeltenīgā fona. Pieauguso grupā godalga bija praktiska un piemērota: sampanieša pudele.

Kaļ godalgošana bija beigusies un olas no sīpolu mizām iztītas, tad pieaugusie un dazi atlikusie bērni atkal sasēdās ap galdiem un nu īstā olu izrotāšana tikai sākās - gan ar rakstu izkasīšanu, gan ar apkrāsošanu. Rīkotāji novaidējās vien, ka būtu bijis jārīko godalgošana atkal. Bija omulīgs vakars - pasu namā - un ar olu bļodām, kurvjiem un tūtām pārnācām mājās vēl agri diezgan, lai bez mokām uzceltos otrā rītā un aizītu uz Lieldienu dievkalpojumu un brokastīm. Cerams, ka sāda olu krāsošanas tradīcija tagad turpināsies gadu no gada.

--na

Dienvīdkalifornijas latviešu sabiedrībai ir vajadzīgi Jūsu ierosinājumi.

Sūtiet biļetenam lasītāju vēstules domu izmaiņai par jautājumiem, kas skar sejienu sabiedrību!

Biedrības kasiera ziņojums un kvitējums (3. turpinājums)

Biedru naudas maksājumus par 1975. gadu piesūtījuši:

Ansis Abele	Ināra Reins
Anna Abele	Alfreds Rimsa
Vilnis Balodis	Guntar L. Schultz
Alise Buloti	V. Stanke (par 1975. un 1976. g.)
Victor C. Dombrovskis	Silvija Tubelis
J. Ērglis	Fricis Vite
Lilita Džirkals	Rolands Gudrups
Edgars Jacobson	Vilis Klāviņš
Škaidrīte Jacobson	Aleksandra Lazgalvis
Anita A. Miller	Paul A. Ozoliņš
Edgar W. Miller	Tālivaldis Paegle
Ansis Ruiznieks	Arnolds Pētersons
Edgars Pilmanis	Rita Pētersons
Valija Raitis	Mirdza E. Ūdentīns
Leonids Raterman	Osvald Ūdentīns
Zigfrīds Rebiņš	

Biļetena abonēšanas maksu par 1975. gadu piesūtījuši:

Alma Abele	Ādolfs Samts
Mārtiņš Brants	Ronalds Strungs
Romuls Gārskis	Olga Taube
Helen H. Linder	Eduard Vanags
Biruta R. Mayer	Reinholds Vītols
Lidija Nitrevics	Ed. Jaunsem
K. Furmalis	Sandra Ģīmis
Juris Riekstiņš	

Par eventuālām kļūdām vai izlaidumiem lūdzu ziņot biedrības kasierei. Saraksta turpinājums nākamajā biļetena numurā.

Lai nerastos pārtraukums INFORMĀCIJAS BIĻETENA piesūtīšanā, lūdzam nekavēties ar biedru naudas vai abonēšanas maksu piesūtīšanu.

Paldies!

Biedrības kasieris

Zināmo latviešu sarīkojumu un Latviešu nama telpu izmantošanas KALENDĀRS

(Visiem sarīkojumiem, kas notiek Latviešu namā, telpas jārezervē pie nama apsaimniekošanas komitejas. Tālrunis: 283-9480)

- 4. aprīlī - Somu koncerts
- 13. aprīlī - Pensionāru kopas sanāksme (nama augsstāvā)
- 18. aprīlī - I. Dālberga referāts (augsstāvā)
- 19. aprīlī - DKL draudzes Pavasara svētki
- 20. aprīlī - D. Stumbres referāts (augsstāvā)
- 26. aprīlī - Somu sarīkojums
- 3. maijā - Privāts svestautiešu sarīkojums
- 4. maijā - Daugavas Vanagu sarīkojums
- 6. maijā - Dienvidslavu sarīkojums
- 10. maijā - Privātas viesības
- 11. maijā - Ģimenes dienas sarīkojums
- 16. maijā - O. Stumbra referāts
J. Grīnbergas-Sevidzas un H. Hofmanes izstāde (augsstāvā)
- 17. maijā - Gleznotāja N. Krūmiņa izstāde
- 31. maijā - DKL B Papildskolas teātra izrāde "Sprīdītis"
- 1. jūnijā - Latviešu baznīcas iesvētes sarīkojums
- 7. jūnijā - Teātris latviešu namam par labu
- 8. jūnijā - Bērnu un jauniešu sporta svētki El Rancho parkā
- 14. jūnijā - Deportāciju atceres sarīkojums
- 21. jūnijā - Jāņu sarīkojums "White Rock Lake"
- 29. jūnijā - Privātas viesības
- 3. jūlijā līdz 7. jūlijam - Dziesmu Svētki Sietlā
- 16. augustā līdz 24. augustam - Kalifornijas bērnu vasaras nometne
- 27. jūlijā līdz 24. augustam - Vasaras vidusskola "Kursa"
- 5. sept. - Sidnejas Teātra viesizrāde (Daugavas Vanagu sarīkojums)
- 27. sept. - Latvijas Universitātes gada svētki
- 3. okt. - Filatelijaš interesentu sanāksme
- 10. okt. - D.K.Latviešu draudzes bazārs
- 8. nov. - Daugavas Vanagu sarīkojums
- 16. nov. - 18. novembra atceres sarīkojums
- 13. dec. - Korp. "Talavija" slēgts sarīkojums
- 21. dec. - Eglītes vakars
- 31. dec. - Jaungada sagaidīšanas balle!

Speciāli pasūtīnājumi latviskām un modernām
rotas lietām
pie rotkaļa

ROLANDA GUDRUPA

līderenas cenas!

Pulksteņus, gredzenus un dažādas citas rotas lietas, pasūtot pēc kataloga, 10% - 15% atlaide!

Var arī sastapt arī LATVIEŠU MAIĀ otrdienas vakaros no 8:00 līdz 10:00 un svētdienās pēc latviešu dievkalpojuma.

Lūdzam zvanīt pēc 6:00 vakarā - tālr.: (213) 693-6436

Rolands Gudrups
Alma Gudrups

8146 S. Painter Ave,
Whittier, Calif. 90602

INTERNATIONAL PARCEL SERVICE

Dāvanu saņemšanu nosūtīšanu uz USSR zemēm izdara jaunā baltiešu (lietuviešu-igauņu) agentūra I.P.S., kuras pārstāvji ir G. Račvenis un K. Frejus (runā 2 valodās).

Agentūrā var lēti iegādāties arī dažādas preces sūtīšanai! Pieņem pasūtīnājumus Padomju Savienībā razotiem automobiļiem, ledusskāpjiem, TV aparātiem, u.c. priekšmetiem nosūtīšanai uz minētajām zemēm. Pārsūta arī naudas pārveidumus.

Mūsu sūtījumi sasniedz saņēmēju iespējamā īsā laikā!

Lūdzam mūs apmeklēt drīz!

Adrese: 4369 Beverly Blvd. (tuvu Kingsley Dr. stūrim),
Los Angeles, Calif. 90004 - tālr.: (213) 660-9571.

Agentūra atvērta: darba dienās (ieskaitot sestdienās) -
no plkst. 9:00 A.M. līdz 6:00 P.M.
svētdienās - ar iepriekšēju pieteikšanos.

TAUTIEŠI, ievietojiet savus sludinājumus DIEŅVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU INFORMĀCIJAS BILETENĀ - tas ir izdevīgi un lēti!

Sludinājumu maksa - skat. biļetena 1. lapas otrajā lappusē.

Red.

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU EV. - LUTH. DRAUDZES

V Ē S T N E S I S

1975. gada aprīlis

Draudzes baznīca-----1927 Riverside Drive,
Los Angeles, Calif. 90039

Draudzes mācītājs-----Elmārs Caune,
3325 Wood Terrace,
Los Angeles, Calif. 90027
tālr.: (213) 662-3030

Draudzes priekšnieks-----Ādolfs Ābele,
11640 Picturesque Drive,
Studio City, Calif. 91604
tālr.: (213) 763-9553

Draudzes dāmu komitejas priekšn.---Zelma Ābele

Draudzes kasieris-----Voldemārs Upenieks,
1123 No. Howard,
Glendale, Calif. 91207
tālr.: (213) 242-4518

DIEVKALPOJUMI - aprīlī

13. aprīlī - plkst. 11:30, LSC, māc. E. Caune

20. aprīlī - plkst. 11:30, LSC, māc. E. Caune;
pēc tam korp. Dzintra literāra pēcpusdiena, atlikums
par labu jaunajai baznīcai (skat. sludin. biļetenā)

20. aprīlī - plkst. 2:00, Grace Lutheran baznīcā, San Diego,
3993 Park Ave, San Diego, Calif.; māc. E. Caune

26./27. aprīlī mācītājs nebūs pilsētā

DIEVKALPOJUMI - maijā

11. maijā - plkst. 11:30, LSC, Ģimenes diena; pēc tam Ģimenes dienas
akts ar skolnieku priekšnesumiem un Dāmu Komitejas klā-
tu kafijas galdu.

13. maijā - plkst. 2:00, Ģimenes diena San Diego, Grace Lutheran
Baznīcā, māc. E. Caune

Rezervētas dienas: 10. maijs - kāzām
17. maijs - kristībām

Sakarā ar baznīcas izbūves talkām vairāk dievkalpojumu nebūs, jo -
baznīcas iesvētīšana paredzēta 1. jūnijā, 1975. gadā.

Piedalīsies: Archibēkaps Arnolds Lūsis, Prāv. R. Aboliņš un A. Ernstsons
un rinda Rietumkrasta apgabala draudžu mācītāji.

Tuvākas ziņas par BAZNĪCAS IESVĒTĪŠANU sekos. Būs ielūgumi.

Draudzes vikars: māc. E. Lamberts, Fresno, California.

DRAUDZES DARBOS:

Kristīti: Laila Brigita Bonis, Matīsa Bonja un viņa sievas Vinetas,
dzim. Ozoliņas, meita. Otrais bērns. 23. februārī, vecāku
namā.
Kūmas: Brigita Jones un Jānis Leimanis.

Lara Būmerts, Pētera Būmerta un viņa sievas meita, pirmais
bērns ģimenē. 23. februārī, LSC.

Laulāti: William Worley, Jr. no Venturas ar Veltu Reiku, Jāņa un
Mirdzas meitu no Venturas. 29. martā, Venturas Kristus bazn.

Apbedīts: Roberts Rūtiņš, 90 g.v., Latvijas Universitātes mehanikas
profesors, 29. februārī, 1975. gadā, Goletas kapos Kalifornijā.
Vecākais dēls Rīgas tirgotāja ģimenē, beidzis Rīgas politehnisko
institūtu ar mehanikas inženiera grādu, krievu artilērijas kara skolu,
kapteinis Kaukāzas frontē, pēc tam studējis Anglijā, vēlāk tū aicina
Latvijas Universitāte - docents, laboratorijas vadītājs, iekšdedzes moto-
ru speciālists.

Iebrauca ASV 65 g. v., vēl līdz 78. g. v. strādāja par inženieri
kādā augstceltnē. Vācijā bija L.C.F. loceklis, ASV - ALAS valdes locek-
lis.

1963. gadā iepirka māju Santa Barbarā, lai būtu tuvāk radiem, jo
prof. A. Raistera kundze bija viņa māsa. Trieks dažiem gadiem pārori
zaudēja vienīgo meitu. Atstāj kundzi Zinaidu, mazdēlu Michaelu, māsu
Elzu, krustmeitu Ingridu Cole un radus.

Izvadīja māc. Elmārs Caune, skanēja abas valodas.

Paldies sirmajam profesoram par Tēvijai un Zinātnei ziedoto mūžu.

E.C.

"Mūs stiprina jau tā apziņa, ka ciešanās mums ir līdzzinātājs un
biedrs, bet, saka Luters, patiesu spēku var smelties tikai no svētajiem
Rakstiem. Dieva vārds liek mums domāt un prātot par citām lietām un
pārvērs mūsu dvēseli. Jau cilvēka vārdam piemīt spēks, kas pārvērs vi-
ņa dzīvi. Bet tikai Dieva vārds atbrīvo, pārvērs, iepriecina pilnā
mērā."

Prāv. E. Berge

SIRDS CEĻŠ UN SIRDS VARA

Māc. K. Avotiņš

Es esmu īstais vīna koks, un manš Tēvs ir dārza kopējs. Ikvienu
zaru pie manis, kas nenes augļus, viņš noņem, un kas nes augļus, iztīra,
lai tas jo vairāk augļus nestu. Jūs jau esat tīri to vārdu dēļ, ko es uz
jums esmu runājis. Palieciēt manī, un es - jūsos. Kā zars nevar nest
augļus no sevis, ja tas nepaliek pie vīna koka, tāpat arī jūs, ja nepa-
liekat manī. Es esmu vīna koks, jūs tie zari. Kas manī paliek, un es vi-
nā, tas nes daudz augļu, jo bez manis jūs nenieka nespējat darīt.

(turp.)

"jūs paliksiet manā mīlestībā." Jēzus bauslis ir mīlestība: "Tas ir mans bauslis, lai Jūs cits citu mīlat, kā es jūs esmu mīlējis." Ja būs mīlestība, tad dvēselei būs miers un sirdij prieks dziedāt un gaviļēt Dieva vārdam un darbos izteikt Dieva godību.

Jēzus vēlas, lai mums būtu prieks, - tikpat liels un skaists kā Viņam ir: "...Lai mans prieks mājotu jūsos un jūsu prieks būtu pilnīgs," Viņš saka. Pasaules posts un nelaime ir, ka cilvēkiem nav laika un nav prieka dzīvot, kas īpaši vērojams mūsu dienās. Citam jādomā, kā visu pasauli iekarot, citam, kā so iekarosanu novilcināt; daudziem jādzīvo trūkumā un lielā postā un jāpanes netaisnība, jo viņi ir jau iekaroti un pakļauti stiprai varai. Tā nav dzīve, ko cilvēki tagad dzīvo, tā ir tikai cīņa par dzīvību. Un tas tādēļ, ka mūsu laiku cilvēki vairs nemeklē dzīvei to mērķi, ko Dievs tai licis, un nevēlas dzīvei to saturu, ko Dievs nodomājis. Cilvēkam nav gribas un laika padomāt un jautāt: "Kas es, cilvēks, esmu, ka Tu, lielais Dievs, esi man dzīvību devis, ka es esmu pasaule, un Tu mani uzlūko, un uzturi, un vadi?" Tie spēki, kas nāk no Jēzus un liek sirdij runāt, ir dzīvības devēji un veicinātāji; bet kur sirsniņas un zēlsirdības nav, tur dzīvībai jāastingst. Kas Jēzū paliek, tas nes daudz augļu; bez Viņa mēs patiesi nenieka nespējam darīt.

Par nožēlošanu un par postu šev un visai savai dzīvei tagadnē un nākotnē mēs savas dzīves lielos brīžos par maz jautājam! Ko Dievs grib mums teikt? Mēs ejam vieglāko, bet nemeklējam svētīgāko ceļu un negribam savu rīcību saskaņot ar Dieva prātu. Sveša un tāla mums ir Jēkaba neatlaidība, kad viņš ar Dievu cīnīdamies teica: "Es Tevi nepalaidīšu, ja Tu mani nesvētīsi."

Kaut Dievs mācītu mums mūsu dienas tā skaitīt, ka gudru sirdi dabūtu, kas labprātīga sapemt Jēzus dotos dzīvības un mīlestības spēkus un ar tiem dzīvē augļus nest un palikt Jēzū un Viņa mīlestībā. Kaut nepārtrūktu mums sords dzīvais sakars ar tām vērtībām, ko Kristus bācātīgi dod visiem, kas pēc tās lūdz un prasa. Šīs vērtības dzīvi dara bagātu, labu un skaistu.

Augsāmcēlies Kungs Jēzus Kristus ir mums dzīvības spēku devējs. Viņš uztur mūs mīlestībā un palīdz, ka nesam daudz svētīgu augļu. Tāpēc gaviļējam Dievam, visa pasaule, dziediet Viņa vārdam, teiciet Viņa godu. Amen.

(No grāmatas "Dzimtenes Zvani",
nedaudz saīsināts)

DIENAS AICINĀJUMS

Darīt darbu aicina ik diena,
Varbūt dāvāta tev tik sī viena,
Kad nāk nakts un gaismas pēdas jauc,
Varbūt tevi viņa projām sauc.

Dari dienai gaišu dienas darbu,
Līdzī remdēt dzīves postu skarbu -,
Viss kad veikts un sirds tev mierā,
Darbs kā zieds lai Dieva sauja dūš.

Dari darbu, kamēr vēl ir diena,
Varbūt dāvāta tev tik sī viena,
Varbūt Tas, ka visās dienas auz,
Tavām stundām sodien krustu sprauz.

T. Brence

Jēzus viņam saka: "Tāpēc, ka tu mani redzēji, tu ticēji.
Svētīgi tie, kas neredz un tomēr tic!"

Ja kas nepaliek manī, tas kā zārs izmetams ārā un sakalst; tos savāc un iemet ugunī un tie sadeg. Ja jūs paliekat manī, un mani vārdi paliek jūsos, jūs varēsiet lūgt, ko gribat - tas jums notiks. Ar to mans Tēvs ir godā celts, ka Jūs nesat daudz augļu un topāt par maniem mācekļiem. Kā Tēvs mani ir mīlējis, tā es jūs esmu mīlējis: Palieciēt manā mīlestībā! Ja jūs turēsiet manus bausļus, jūs paliksiet manā mīlestībā, itā kā es esmu turējis sava Tēva bausļus un palieku Viņa mīlestībā. To es uz jums esmu runājis, lai mans prieks mājotu jūsos un jūsu prieks būtu pilnīgs. Tas ir mans bauslis, lai jūs cits citu mīlat, kā es jūs esmu mīlējis.

Jān. 15, 1-12

Patiesi, mums pienākas pateicībā un priekā gāvilēt savam Dievam par Viņa zēlastību Kungā Jēzū Kristū. Jēzū Kristū mums tiek dzīvība dota. Šī dzīvība izpaužas mīlestībā. Mīlestībā varam palikt, turot Jēzus bausļus. Mīlestībā paliekot, mantojam pilnīgu prieku.

Gāvilējiēt Dievam, teiciēt Viņa godu! Dievs ir mūžīgs, Viņš nemainas, un Viņa gods nemāzinas ne pēc laikmetiem, ne pēc mūsu domām. Un Jēzus Kristus vakar un sodien tas pats un mūžīgi. Ja kas ir mainījies, tie ir cilvēku prāti, kas vairs negrib dot Dievam pienācīgu godu. Cilvēki vairāk un vairāk raisas caļā no Dieva. Daudzi gan vēl atzīst Dieva esamību, bet netur par vajadzīgu dzīvot pēc Dieva noliktās kārtības. Tāpat daudzi atzīst Jēzu Kristu, bet neliek vērā, ko Kristus māca, un nemaz nedomā dzīvot pēc Kristus bausļiem. Tā tīsi tiek radīta plaisa starp Dievu un cilvēkiem, starp Jēzu Kristu un mums. Jo ne tas ir Dievā un Kristū, kas sauc: Kungs! Kungs!, bet tas, kas dara debesu Tēva prātu, kas ne tikai atzīst, ka Jēzus Kristus ir Dievs un vispilnīgākais cilvēks, bet kas Viņā arī grib palikt un saņemt spēku un dzīvību, ko Viņš mums dod.

Jēzus Kristus ir pasaulē nācis, lai mums būtu dzīvība un visa pilnība. Viņa vārdi ir ne tikai mācība un pavēles, tie ir arī spēks, kas mūs vada skaistā, svētīgā dzīvē, tā kā mēs ne tikai dziedādami un gāvilēdami izteicam Dievam godu, bet to apliecinām arī savā stājā un darbos.

Es dzīvoju, un jums būs dzīvot, saka Jēzus. Isi vārdi; bet tie pilnībā izteic, ko Jēzus grib un var mums dot. Es dzīvoju, un jums būs dzīvot. Ne tikai kaut kā pavadīt savu laiku, kaut kā nodzīvot savu mūžu, bet dzīvības spēkā un priekā darīt darbus, kas nes svētību un izteic Dieva godu.

"Vai tavs mūžs kān lieti der. To vis neteic ilgie gadi;

Vien tas brītiņš dārgi sver, Ko ar labiem darbiem vadi."

Jēzus ir spēka devējs sādai svētīgai dzīvei. Viņš saka skaisto salīdzinājumu: "Es esmu vīna koks, un Jūs tie zari." Jēzus gan norāda, ka viņa kokam ir ne tikai zaļi, dzīvi zari, bet ir arī nokaltusi zari, kas augļus nenes. Nokaltusie zari vairs nav dzīvā sakarā ar viņa koku; tādēļ dārza kopējs tos kā nederīgus noņem. Bet dzīvie zari uzsūc vīna koka sulu un nes augļus.

Kā zariem spēks nāk no vīna koka, tā mums nāk dzīvības spēks no Jēzus Kristus. Ikviens, kas ir ar Jēzu dzīvā sakarā, - un Jēzus viņus uz to aicina, - saņem no Viņa tik daudz dzīva spēka, ka ne tikai ir dzīvs, bet patiesi arī dzīvo. Kas manī paliek, un es viņā, tas nes daudz augļu, saka Jēzus. Ne tikai sev, - arī daudziem citiem tas vairo prieku, labklājību un visāda veida svētību. Kas paliek Jēzū, un Jēzus vārdi Viņā, tas Jēzus vārdā lūdzamies, lūdz pēc Dieva prāta, un viņam par svētību notiek, ko viņš ir lūdzis.

Un viss tas notiek Dievam par godu.

Dievs ir mīlestībā, un kas paliek mīlestībā, tas paliek Dievā un Dievs viņā. Šinī ēvanģēlijā Jēzus tiesi aicina: "Kā Tēvs mani ir mīlējis, tā es jūs esmu mīlējis; palieciēt manā mīlestībā." Viņš arī norāda, ka tas panākams: "Ja jūs turēsiet manus bausļus," saka Jēzus,